d'esse (5).

(i) Il cod. e l'apografo: adoperare V infrascritti, onde viene tolto

qualunque senso al costrutto. La correzione ci fu suggerita dal Testo la-

tino che dice: Et nichilominus operari infrascripti ec.

(2) Cioè, la mercede giornaliera. Così pure il Testo latino: conti-

. nuando dietas.

(3) Meglio il Testo latino: quas expemas dicti rectores et carne-

rarius teneantur et debeant statini exigere et penitus recolligere.

(4) Cosi pure il Testo latino : Et si predicta rectores et camera-

rius dictam exactionem non facerent ec. Per noi è fuor di dubbio che

qui cadesse in errore anche l'amanuense del Testo latino, scrivendo

predicta invece di predicti. Quindi il nostro volgarizzatore, se più di-

ligente fosse stato, avrebbe dovuto tradurre: Et se li predecti rectori

e camarlengo la detta exazione non facessero, paghino ec. Miglior le-

zione non è quella dell' apografo: E se le predette cose li rettori al ca-

marlengo la detta esazione non facessero, paghino ec.

(5) Agevola 1' intelligenza di queste parole il Testo latino: Et

quod semper, quando predicta fieni, et in dieta Palude, ut dictvm

est, laborabilur, debeant ibi interesse dicti operarii, et laboratores

docere et iiistruere quid per eos operetur et fiat in predictis et circa ea.
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Capitolo LX.II.

D' elegere due oparari.

Anco, che ogne anno del mese di luliio li rectori e

lo camarlengo de la detta università o vero Compagnia

sieno tenuti e debiano per saramento e sotto la infrascritta

pena elegere due buoni e leali uomini, li milliori e li più

leali e li più sufficienti che a queste cose conosciaranno,

infra li uomini de la detta Compagnia, ad eseguitare e

fare, et ad far fare e compire, secondo che nel prossimo

soprascritto capitolo si contiene. Li quali così eletti sieno

tenuti e debiano, poscia che a loro sarà comandato in per-

sona de li detti rettori, o vero alcuno di loro, o vero dal

detto camarlengo, anzi che si partano (1) de la presenzia

de li rectori o vero camarlengo, giurare a le sante Dio

guagniele, toccato lo libro, lo detto officio fare e portare

a buona fede senza fraude, rimosso prezo, prego, odio o

amore d'alcuna persona. E a loro ordinino (2) quello sa-

lario el quale a li detti rettori e camarlengo e consellieri

de la detta Università parrà; et a loro (3) dieno scritto

et exemplato lo prossimo soprascritto capitolo, a ciò che U
detto officio loro mellio e più expeditamente faciano. E se

li detti oparari lo detto officio non ricevessero e non giu-